

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete da Vereadora Missionária Michele Collins

APROVADO

2ª Reunião Ordinária - 0<mark>8/</mark>02/20<mark>2</mark>2 ROMERINHO JATOBÁ

REQUERIMENTO N° 553/2022

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja reservado o Plenário da Casa José Mariano para realização de Reunião Solene no próximo dia 8 de março, às 15h, para o evento intitulado "Prêmio Mulher Virtuosa", em comemoração ao Dia Internacional da Mulher.

JUSTIFICATIVA

O requerimento que ora encaminho a esta Casa Legislativa visa comemorar o Dia Internacional da Mulher. A iniciativa de se instituir o Dia da Mulher surgiu nos EUA e na Europa, no início do Século XIX, em decorrência das batalhas femininas por melhores condições de vida, de trabalho e de direito ao voto.

As celebrações do Dia Internacional da Mulher começaram a ocorrer no início do Século XX. O primeiro evento comemorativo aconteceu em 28 de fevereiro de 1909, com o intuito de relembrar a luta das mulheres contra as más condições de trabalho impostas por uma indústria de vestuário da cidade norte americana de Nova Iorque, a qual foi reprimida violentamente pelas autoridades locais, resultando na morte de aproximadamente 130 tecelãs.

Em 1975, a Organização das Nações Unidas (ONU) oficializou o dia 8 de março como o Dia Internacional da Mulher, para rememorar as lutas e as conquistas sociais, políticas e econômicas desse segmento.





CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete da Vereadora Missionária Michele Collins

Portanto, solicito a realização de Reunião Solene no Plenário da Câmara dos Vereadores do Recife, em comemoração a essa importante data, como forma de celebrarmos as questões relativas às conquistas da mulher e debatermos alguns desafios ainda enfrentados por elas, nas áreas do trabalho, da família, das políticas públicas, entre outras.

Ante o exposto, solicito dos meus ilustres pares a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, em 25 de janeiro de 2022.

MISSIONÁRIA MICHELE COLLINS

Vereadora